
РЕСПУБЛИКА Ц/ЕГАТ ИРЫСТОИ-АЛАНИ 
-ЕРЫДОНЫ РАЙОНЫ ЕЫИДПТОН ХИУЫНАФФЯЙАДЫ МУНИЦИПАЛОМ РАВЗЖРДЫ АДМИНИСТРАЦИ 

У Ы Н А Ф Ф /Е 
РЕСПУБЛИКА СЕВЕРНАЯ ОСЕТИЯ-АЛАНИЯ 

АДМИНИСТРАЦИЯ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
АРДОНСКИЙ РАЙОН 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
от Г / , п ? 1 г № 

г. Ардон 

Об утверждении муниципальной программы 
«Профилактика экстремизма и терроризма в муниципальном 

образовании Ардонский район на 2021 - 2 0 2 3 годы» 

В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЭ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», от 25,07.2002 №114-ФЗ «О противодействии экстр емисткой 
деятельности», от 06,03.2006 № 35-Ф3 «О противодействии терроризму»; 
законом Республики Северная Осетия-Алания от 25.04.2006 № 24-РЗ 
«О местном самоуправлении в Республике Северная Осетия-Алания», 
постановлением администрации местного самоуправления муниципального 
образования Ардонский район от 06.07.2016 №141 «О разработке и 
реализации муниципальных программ и порядок проведения оценки их 
деятельности», Комплексным планом противодействия идеологии 
терроризма в Российской Федерации на 2019-2023 годы, утвержденным 
Президентом Российской Федерации В.В. Путиным 28.12,2018 №Пр-2665 
администрация местного самоуправления муниципального образования 
Ардонский район постановляет: 

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Профилактика 
экстремизма и терроризма в муниципальном образовании Ардонский район 
на 2021-2023 годы» (приложение). 

2. Управлению финансов администрации местного самоуправления 
муниципального образования Ардонский район (Зеленская И.П.): 

2.1.Обеспечить финансирование муниципальной программы 
«Профилактика экстремизма и терроризма в муниципальном образовании 
Ардонский район на 2021-2023 годы». 

2.2. При формировании бюджета муниципального образования 
Ардонский район предусмотреть бюджетные средства на реализацию 
муниципальной программы. 

3. Признать утратившим силу пункты 1 и 2 постановления 



10 

администрации местного самоуправления муниципального образования 
Ардонский район от 17.05,2019 №217 «Об утверждении муниципальной 
программы «Профилактика экстремизма и терроризма в муниципальном 
образовании Ардонский район на 2019-2021 годы». 

4. Отделу информационных технологий (Бугулиев O.K.) опубликовать 
настоящее постановление на официальном сайте администрации местного 
самоуправления муниципального образования Ардонский район. 

5. Контроль над выполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы администрации местного самоуправления 
муниципального образования Ардонский район по безопасности Закаева А. Б. 

6. Настоящее постановление вступает в силу с момента его 
подписания. 

Глава администрации 



Приложение 

УТВЕРЖДЕНО 
постановлением 

администрации местного самоуправления 
муниципального образования 

Ардонский район 
от » 2 0 2 / № 

Муниципальная программа 
«Профилактика экстремизма и терроризма 

в муниципальном образовании Ардонский район на 2021 - 2023 годы» 

Паспорт муниципальной программы 
«Профилактика экстремизма и терроризма в муниципальном 

образовании Ардонский район на 2021-2023 годы» 

Наименование 
Программы 

Муниципальная Программа «Профилактика 
экстремизма и терроризма в муниципальном 
образовании Ардонский район на 2021-2023 годы» 
(далее - Программа) 

Основание для 
разработки 
Программы 

- Конституция Российской Федерации, Федеральные 
законы, Уголовный кодекс Российской Федерации, 
Кодекс Российской Федерации об административных 
правонарушениях; 
- Федеральный закон от 6 октября 2003 года №131-Ф3 
«Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации»; 
- Федеральный закон от 6 марта 2006 года №35-Ф3 «О 
противодействии терроризму»; 
- Федеральный закон от 25 июля 2002 года №114-ФЗ «О 
противодействии экстремистской деятельности»; 
- Комплексный план противодействия идеологии 
терроризма в Российской Федерации на 2019-2023 годы, 
утвержденный Президентом Российской Федерации В.В. 
Путиным 28.12.2018 №Пр-2665 

Заказчик и 
координатор 
Программы 

Администрация местного самоуправления 
муниципального образования Ардонский район 

Разработчик и 
ответственный 
исполнитель 
Программы 

Заместитель главы администрации местного 
самоуправления муниципального образования 
Ардонский район по безопасности 

Соисполнители Управление образования администрации местного 



10 

Программы самоуправления муниципального образования 
Ардонский район 
Управление культуры и искусства администрации 
местного самоуправления муниципального образования 
Ардонский район 
Отдел по вопросам физической культуры и спорта, 
делам молодежи администрации местного 
самоуправления муниципального образования 
Ардонский район 

Участники 
(исполнители) 
основных 
мероприятий 
Программы 

Антитеррористическая комиссии муниципального 
образования Ардонский район 
Управление образования администрации местного 
самоуправления муниципального образования 
Ардонский район 
Управление культуры и искусства администрации 
местного самоуправления муниципального образования 
Ардонский район 
Отдел по вопросам физической культуры и спорта, 
делам молодежи администрации местного 
самоуправления муниципального образования 
Ардонский район 
Органы местного самоуправления муниципального 
образования Ардонский район (по согласованию): 
-АМС Ардонского городского поселения 
-АМС Кадгаронского сельского поселения 
-АМС Кировского сельского поселения 
-АМС Костаевского сельского поселения 
-АМС Красногорского сельского поселения 
-АМС Мичуринского сельского поселения 
-АМС Нартского сельского поселения 
-АМС Рассветского сельского поселения 
-АМС Фиагдонского сельского поселения 
Отдел УФСБ России по РСО-Алания в г, Алагире (по 
согласованию) 
Отдел МВД России по Ардонскому району (по 
согласованию) 
Комплексный Центр социального обслуживания 
населения Ардонского района (по согласованию) 

Цели 
программы 

Повышение уровня защищенности жизни и спокойствия 
граждан, проживающих на территории Ардонского 
района, их законных прав и интересов на основе 
противодействия экстремизму и терроризму, 
профилактики и предупреждения их проявлений в 
районе. Обеспечение антитеррористической 



10 

защищенности объектов образования МО Ардонский 
район. 

Основные 
задачи 
Программы 

- мониторинг политических, социально-экономических и 
иных процессов, оказывающих влияние на ситуацию в 
области профилактики терроризма на территории 
муниципального образования Ардонский район; 

реализация профилактических мер 
антитеррористической направленности; 
- укрепление технической защищенности находящихся в 
муниципальной собственности особо важных объектов, 
объектов повышенной опасности, а также объектов с 
массовым пребыванием людей; 

повышение защиты населения, объектов 
первоочередной антитеррористической защиты 
расположенных на территории района от 
террористической угрозы; 
- выработка установок неприятия экстремистских и 
террористических идей у учащихся муниципальных 
образовательных учреждений; 
-формирование толерантного сознания, веротерпимости 
и миролюбия; 
-обеспечение стабильного межэтнического и 
межконфессионального диалога 

Целевые 
показатели и 
индикаторы 
Программы 

отсутствие на территории муниципального образования 
Ардонский район террористических актов, 
снижение рисков совершения террористических актов; 
создание системы технической защиты объектов 
повышенной опасности, а также с массовым 
пребыванием людей; 
своевременное осуществление мониторинга по вопросам 
эффективности принимаемых мер 
антитеррористической направленности; 
создание системы сбора, анализа и обобщения 
информации об объектах, подлежащих защите, и лицах, 
причастных к террористическим актам и экстремистской 
деятельности 

Сроки и этапы 
реализации 
Программы 

2021-2023 годы 

Без выделения этапов 
Источники и 
объемы 
финансирования 
Программы 

Местный бюджет (бюджет муниципального образования 
района), общий объем финансирования 11488,5 тыс.руб., 
в том числе по годам: 
2021- 8688,5 тыс. руб.; 
2022- 1400 тыс.руб. 



10 

2023- 1400,0 тыс. руб. 
Финансирование мероприятий, связанных с реализацией 
настоящей Программы, осуществляется в пределах 
денежных ассигнований, утвержденных в бюджете 
муниципального образования Ардонский район на 
соответствующий финансовый год. Размер расходуемых 
средств на реализацию Программы может уточняться и 
корректироваться, исходя из возможностей районного 
бюджета, инфляционных процессов и экономической 
ситуации на территории Ардонского района 

Ожидаемые 
результаты 
реализации 
Программы 

отсутствие на территории района террористических 
актов, снижение рисков совершения террористических 
актов; 
повышение уровня защиты муниципальных объектов, а 
также мест с массовым пребыванием людей; 
определение эффективности принимаемых мер 
антитеррористической направленности; 
недопущение распространения экстремистских 
проявлений на территории муниципального образования 
Ардонский район, в том числе в молодежной среде: 
своевременное выявление причин и условий, 
способствующих проявлению терроризма на территории 
муниципального образования Ардонский район, и 
выработка предложений по их устранению. 

1. Характеристика проблемы и обоснование необходимости ее решения 
программно-целевым методом. 

Муниципальная программа «Профилактика экстремизма и терроризма 
в муниципальном образовании Ардонский район на 2021-2023 годы» (далее -
муниципальная программа) разработана в соответствии с Постановлением 
администрации местного самоуправления муниципального образования 
Ардонский район от 06.07.2016 № 141 «О разработке и реализации 
муниципальных программ и порядок проведения оценки их деятельности». 

Безопасность населения (общественная безопасность) определяется как 
состояние защищенности жизненно важных интересов личности, общества и 
государства от общественно опасных деяний и негативного воздействия 
чрезвычайных обстоятельств, вызванных криминогенной ситуацией в 
муниципальном образовании, а также чрезвычайных ситуаций, вызванных 
стихийными бедствиями, катастрофами, авариями, пожарами, эпидемиями и 
иными чрезвычайными событиями. 

Цели и задачи обеспечения безопасности населения вытекают из 
характера потенциальных и имеющихся угроз, то есть условий и факторов, 
создающих реальную или потенциальную опасность жизни, здоровью, 



10 

гражданским и политическим правам и свободам граждан, собственности, 
государственным и общественным институтам, функционирование которых 
обеспечивает нормальные условия жизнедеятельности граждан, общества и 
государства. 

Безопасность достигается проведением единой муниципальной 
политики в области обеспечения безопасности, системой мер 
экономического, политического, организационного и иного характера, 
адекватных угрозам жизненно важным интересам личности, общества и 
государства. 

Совместная работа территориальных правоохранительных органов и 
органов местного самоуправления позволила сохранить контроль за 
криминогенной ситуацией в муниципальном образовании Ардонский район и 
обеспечить безопасность граждан на должном уровне. 

Также можно отметить, что складывающаяся обстановка в сфере 
противодействия экстремизму и терроризму продолжает оставаться 
напряженной. В условиях осуществления политики по стабилизации 
обстановки на Северном Кавказе лидеры незаконных вооруженных 
формирований - организаторы террористической деятельности в связи с 
лишением их возможности проведения террористических актов и иных 
противоправных деяний силами крупных вооруженных формирований 
переходят к практике нанесения точечных ударов по различным объектам в 
других регионах России, прежде всего с массовым пребыванием населения. 

Представители экстремистских и террористических организаций, 
сформированных и финансируемых как на территории России, так и за ее 
пределами, не оставляют попыток планирования и совершения 
террористических актов. 

Все это требует принятия дополнительных превентивных мер, 
направленных на противодействие терроризму, прежде всего связанных с 
технической защищенностью жизненно важных объектов и мест массового 
пребывания населения, обучением людей действиям в условиях 
чрезвычайного характера. 

Анализ имеющейся и поступающей информации дает основание 
прогнозировать, что в ближайшие годы на состояние оперативной 
обстановки в сфере противодействия экстремизму и терроризму будет 
оказывать существенное влияние действующее на территории Северо-
Кавказского региона законспирированное религиозно-экстремистское 
бандподполье. 

Лидеры боевиков не оставляют замыслов совершения 
террористических акций и продолжат преступную деятельность, 
направленную на совершение резонансных террористических актов, 
физическое устранение представителей государственных и 
правоохранительных органов, СМИ, военнослужащих, а также религиозных 
деятелей и граждан, не разделяющих их экстремистские идеи. 

Сохраняющаяся на территории муниципального образования 
Ардонский район террористическая опасность во многом определена 



10 

географическим положением РСО-Алания, находящейся в соседстве с 
субъектами РФ, на территории которых продолжает действовать активное 
бандподполье (Республика Ингушетия, Чеченская Республика, Кабардино-
Балкарская Республика, Республика Дагестан). После фактического разгрома 
бандитских формирований в открытом противостоянии деструктивные 
элементы перешли к диверсионно-террористической тактике. При этом, 
прозрачность административных границ республики не позволяет 
правоохранительным органам в полной мере пресечь проникновение как 
бандгрупп, так и отдельных террористов. Соответственно, угроза совершения 
террористических актов сохраняется в достаточно высокой мере. 

Объектами террористических угроз на территории муниципального 
образования Ардонский район могут являться: места массового скопления 
людей, учебные и дошкольные заведения, правоохранительные органы, 
органы власти и управления, объекты здравоохранения и жизнеобеспечения, 
транспорта и связи, места хранения оружия, боеприпасов, взрывчатых и 
иных опасных веществ, личный состав и административные здания 
войсковых частей. 

В связи с изложенным, в целях реализации государственной политики 
в сфере противодействия экстремизму и терроризму планируется исполнение 
мероприятий муниципальной Программы «Профилактика экстремизма и 
терроризма в муниципальном образовании Ардонский район на 2021-
2023 годы». 

2. Цели и задачи Программы 

Приоритеты политики в сфере безопасности на период до 2024 года 
сформированы с учетом целей и задач, поставлены в стратегических 
документах федерального уровня, в том числе: 

Стратегия противодействия экстремизму в Российской Федерации до 
2025 года (утверждена Президентом Российской Федерации 28.11.2014 №Пр-
2753) 

Комплексный план противодействия идеологии терроризма в 
Российской Федерации на 2019-2023 год (утвержден Президентом 
Российской Федерации 28 декабря 2018 года №Пр-2665). 

Цель Программы - в пределах компетенции, исходя из определенных 
законом полномочий, затруднить преступникам возможность совершения 
диверсионно-террористических актов на подведомственных АМС объектах, 
что повысит эффективность работы силовых структур по предотвращению 
или раскрытию преступлений диверсионно-террористического характера. 

Программа направлена на решение задач, возложенных действующим 
законодательством на органы местного самоуправления в сфере 
профилактики экстремизма и терроризма и минимизации и (или) ликвидации 
его последствий. В рамках программы предусмотрена организация 
взаимодействия структурных подразделений АМС, направленного на 



предупреждение, выявление и последующее устранение причин и условий, 
способствующих осуществлению террористической деятельности в 
отношении муниципальных объектов, а так же проявлению экстремизма 
среди населения. 

Достижение цели муниципальной программы обеспечивается путем 
решения следующих задач: 

совершенствование единой многоуровневой системы профилактики 
правонарушений экстремистского и террористического характера, 
обеспечивающей защиту прав и свобод человека и гражданина, 
общественный порядок и безопасность, охрану собственности и повышение 
эффективности в борьбе с преступностью террористической направленности; 

повышение защиты населения, объектов первоочередной 
антитеррористической защиты, расположенных иа территории 
муниципального образования Ардонский район, от террористической 
угрозы; 

Программой также предусмотрено проведение воспитательной и 
пропагандистской работы с населением, направленной на предупреждение 
террористической и экстремистской деятельности, совершенствование 
системной работы по воспитанию патриотизма и исторической 
гражданственности, по противодействию экстремизму и проявлению 
ксенофобии среди учащихся муниципальных образовательных учреждений. 

Сроки реализации программы: 2021 - 2023 годы. 

3. Ожидаемые результаты реализации Программы и показатели 
эффективности. 

Индикаторы реализации муниципальной программы: 
отсутствие на территории муниципального образования Ардонский 

район террористических актов, снижение рисков совершения 
террористических актов; 

количество проведенных командно-штабных учений по отработке 
навыков взаимодействия сил и средств, привлекаемых к проведению 
контртеррористической операции, и минимизации последствий 
террористического акта; 

количество учреждений, подведомственных администрации района, 
ежегодно оборудованных системой видеонаблюдения; 

количество технических средств, ежегодно приобретаемых для 
повышения материально-технического 
предназначенных для оказания 
контртеррористической операции, и 
террористических актов; 

количество ежегодно проводимого 
ограждений территорий; 

недопущение на территории муниципального образования Ардонский 
район экстремистских проявлений, в том числе в молодежной среде. 

оснащения сил 
помощи при 

минимизации 

и средств, 
проведении 

последствий 

строительства и ремонта 



10 

4. Перечень мероприятий Программы. 

Мероприятия муниципальной программы «Профилактика экстремизма 
и терроризма в муниципальном образовании Ардонский район на 2021-2023 
годы» предусматривают решение следующих задач: 

улучшение социальной защищенности общества и технической 
укрепленности организаций и предприятий на случай возникновения 
террористической угрозы; 

повышение уровня организованности и бдительности населения в 
области противодействия экстремистской и террористической угрозе; 

обеспечение готовности сил и средств к отражению нападений 
террористов на объекты транспорта, связи, торговли, места массового 
пребывания граждан, другие важные и охраняемые объекты и минимизацию 
их последствий; 

совершенствование системы информационного противодействия 
терроризму и экстремизму, предусматривающее задействование органов 
местного самоуправления, возможностей правоохранительных органов, 
общественных организаций, специалистов в области религиозных 
отношений, образования, культуры, средств массовой информации в 
осуществлении деятельности на данном направлении; 

проведение мероприятий по наблюдению, изучению, сбору, анализу и 
оценке информации о развитии политических, социально-экономических и 
иных процессов, для получения обоснованных представлений о тенденциях 
их развития, выявления причин, условий и факторов, оказывающих 
дестабилизирующее влияние на обстановку в МО Ардонский район и 
способствующих проявлениям терроризма. 

5. Сроки и этапы реализации программы: 

- 2021-2023 годы, без выделения этапов. 

6. Механизм реализации Программы: 

Реализация муниципальной программы осуществляется АМС МО 
Ардонский район, АМС городского и сельских поселений, 
территориальными органами исполнительной власти. 

Предложения по уточнению мероприятий программы с учетом 
складывающейся оперативной обстановки и социально-экономической 
ситуации вносятся в установленном порядке. 

С учетом выделяемых на реализацию программы финансовых средств 
ежегодно уточняются затраты по программным мероприятиям и механизм 
реализации программы. 

Муниципальная программа предусматривает персональную 
ответственность исполнителей за реализацию закрепленных за ними 
мероприятий. 



10 

Для единого подхода к выполнению всего комплекса мероприятий 
программы, целенаправленного и эффективного расходования финансовых 
средств, выделенных на ее реализацию, необходимо четкое взаимодействие 
между всеми исполнителями муниципальной программы. 

Внесение изменений в программу осуществляется по инициативе 
ответственного исполнителя либо во исполнение поручений администрации 
района, в том числе с учетом результатов оценки эффективности реализации 
программы. 

Ответственный исполнитель размещает на официальном сайте в 
информационно-коммуникационной сети "Интернет" информацию о 
муниципальной программе, ходе ее реализации, достижении значений 
показателей (индикаторов) муниципальной программы, степени выполнения 
мероприятий муниципальной программы. 

Приобретение материальных средств, оказание услуг, выполнение 
работ для государственных нужд осуществляется на основании федерального 
законодательства. 

Исполнители мероприятий несут ответственность за некачественное и 
несвоевременное их выполнение, не целевое и нерациональное 
использование финансовых средств, в соответствии с действующим 
законодательством. 

7. Ресурсное обеспечение Программы 

Финансовое обеспечение реализации муниципальной программы 
осуществляется за счет средств бюджета муниципального образования 
района. 

Распределение бюджетных ассигнований на реализацию 
муниципальной программы утверждается постановлением администрации 
местного самоуправления муниципального образования Ардонский район о 
бюджете муниципального образования района на очередной финансовый год 
и на плановый период. 

Объем финансирования программы за счет средств бюджета 
муниципального образования района составляет 11488,5 тыс. рублей. 

Объемы бюджетных ассигнований уточняются ежегодно при 
формировании бюджет муниципального образования района на очередной 
финансовый год и на плановый период. 

8. Управление реализацией Программы и контроль ее исполнения. 

Выполнение программных мероприятий будет способствовать 
стимулированию роста общественного сознания по вопросам толерантности, 
непринятия терроризма и экстремистских проявлений, гражданской 
инициативы правоохранительной направленности. 

Своевременное выявление причин и условий, способствующих 
проявлению терроризма на территории муниципального образования 



10 

Ардонский район, и выработка предложений по их устранению. 

9. Оценка эффективности реализации Программы 

Переработка и принятие Программы позволит повысить уровень 
безопасности населения, уменьшить риски совершения на территории 
муниципального образования Ардонский район террористических актов. 

Не допустить распространения на территории муниципального 
образования Ардонский район экстремистских проявлений, в том числе в 
молодежной среде. 

Повысить долю муниципальных учреждений, муниципальных 
автономных и бюджетных учреждений образования, физической культуры и 
спорта, оборудованных системами видеонаблюдения, кнопками тревожной 
сигнализации и другими техническими средствами защиты. 



Приложение 1
к муниципальной программе 

«Профилактика экстремизма и терроризма 
в муниципальном образовании 

Ардонский район Республики Северная Осетия-Алания 
на 2021-2023 годы»

План
мероприятий муниципальной программы

«Профилактика экстремизма и терроризма в муниципальном образовании Ардонский район на 2021-2023 годы»

№
п /п

Наименование мероприятия исполнители Срок
исполнения

Объем
финансирования

(тыс.руб.)

в том числе Ожидаемые результаты
2021
го д

2 0 2 2
го д

2023
го д

1 .О р г а н и за ц и о н н ы е и п р а в о в ы е  м ер ы , м е р о п р и я т и я  п о  со в е р ш е н с т в о в а н и ю  м е ж в е д о м с т в е н н о г о  в за и м о д ей ст в и я

1.1. И зу ч е н и е  и  в н е д р е н и е  п е р ед о в о го  о п ы т а  
п р о т и в о д е й с т в и я  тер р о р и зм у

А Т К  М О  А р д о н с к и й  
р ай о н

2021-2023
Ежегодно

(при
поступлении
материалов)

Не требует 
финансирования

Повыш ение 
эффективности 
принимаемых мер 
антитеррористической 
направленности

2 .М о н и т о р и н г  со ц и а л ь н о -э к о н о м и ч е с к и х  и и н ы х  п р о ц е с с о в , о к а зы в а ю щ и х  в л и я н и е  н а  с и т у а ц и ю  в о б л а с т и  п р о ф и л а к т и к и  т е р р о р и зм а
н а  т ер р и т о р и и  м у н и ц и п а л ь н о г о  о б р а зо в а н и я  А р д о н ск и й  р а й о н

2.1 . П р о в е д е н и е  м о н и то р и н га  с о ц и а л ь н о - 
э к о н о м и ч е с к и х  и и н ы х  п р о ц е с с о в , 
о к а зы в а ю щ и х  вл и ян и е  н а  с и т у а ц и ю  в 
о б л а с т и  п р о ф и л а к ти к и  т е р р о р и зм а  н а 
т е р р и т о р и и  м у н и ц и п а л ь н о го  
о б р а зо в а н и я  А р д о н ск и й  рай о н

С у б ъ ек ты  м о н и т о р и н га  и 
су б ъ ек ты  

и н ф о р м и р о в ан и я  
А н т и те р р о р и с ти ч е с к о й  

ко м и сси и  М О  А р д о н с к и й  
рай он

2021-2023 
ежегодно 

до 20 июня и 20 
октября

Не требует 
финансирования

Своевременное
выявление причин и
условий,
способствую щ их
проявлениям
терроризма, и
выработка
предлож ений по их 
устранению

1



№
п /п

Н аименование мероприятия исполнители Срок
исполнения

Объем
финансирования

(тыс.руб.)

в том числе Ожидаемые результаты
2021
год

2 0 2 2
го д

2 0 2 3
го д

2 .2 . П р о в е д е н и е  м о н и т о р и н га  о б щ ествен н о- 
п о л и т и ч е с к о й  с и т у а ц и и  в сф ере 
м е ж н а ц и о н а л ь н ы х  и 
м е ж к о н ф е с с и о н а л ь н ы х  о тн о ш ен и й  на 
тер р и т о р и и  м у н и ц и п ал ьн о го  
о б р азо в ан и я  А р д о н с к и й  р ай о н

А Т К  М О  А р д о н с к и й  
р ай о н , У п р а в л е н и е  

о б р а зо в а н и я  А М С  М О  
А р д о н с к и й  р ай о н , 

у п р а в л е н и е  к у л ь ту р ы  и  
и с к у с с т в а  А М С  М О  

А р д о н с к и й  р ай о н , О т д е л  
п о  д е л а м  м о л о д е ж и , 

ф и з и ч е с к о й  к у л ь т у р ы  и  
с п о р т а  А М С  М О  

А р д о н с к и й  р а й о н , А М С  
г о р о д с к о г о  и  с е л ь с к и х  

п о с е л е н и й

2021-2023 
ежемесячно 
до 30 числа

Не требует 
финансирования

Своевременное 
выявление причин и 
условий, 
способствую щ их 
проявлениям 
конфликтов в сфере 
меж национальных и 
межконфессиональны 
х  отношений, и 
выработка
предлож ений по их 
устранению

З .С о в е р ш е н с т в о в а н и е  о р га н и за ц и и  д е я т е л ь н о с т и  п о  п р о ф и л а к т и к е  т е р р о р и зм а , у п р е ж д е н и ю  т е р р о р и с т и ч е с к и х  а к т о в
в м у н и ц и п а л ь н о м  о б р а зо в а н и и  А р д о н с к и й  р а й о н

3.1 . У то ч н е н и е  и  в н е с е н и е  к о р р е к ти р о во к  в 
со о тв етс тв и и  с  д ей ству ю щ и м  
за к о н о д а т е л ь с т в о м  Р о сси й ско й  
Ф ед ер а ц и и  в п а с п о р т а  б езо п асн о сти  
о б ъ ек то в  п о т е н ц и а л ь н ы х  п осягательств  
т е р р о р и с т и ч е с к и х  п о ся га тел ь с тв

Р у к о в о д и т е л и  о б ъ ек то в  
п о т е н ц и а л ь н ы х  
п о с я га т е л ь с т в  

т е р р о р и с т и ч е с к и х  
п о с я га те л ь с тв , 

р а с п о л о ж е н н ы х  н а 
т е р р и т о р и и  М О  

А р д о н с к и й  р ай о н

2021-2023 
по мере 

необходимости

Не требует 
финансирования

Снижение
вероятности
соверш ения ДТА на
объектах
потенциальных
посягательств
террористических
посягательств

3 .2 . П р о в ед ен и е  п р о в е р о к  состоян ия  
а н т и т е р р о р и с т и ч е с к о й  защ и щ ен н о сти  
м ест  м а ссо в о го  п р еб ы в ан и я  л ю д ей  на 
т е р р и то р и и  м у н и ц и п ал ьн о го  
о б р азо в ан и я  А р д о н с к и й  рай он

М е ж в е д о м с т в е н н а я  
к о м и с с и я  по  

о б с л е д о в а н и ю  М М П Л

2021-2023 
по мере

необходимости, 
не реже 1 раза в 

год

Не требует 
финансирования

Снижение 
вероятности 
соверш ения ДТА в 
М М ПЛ

3.3 . П р о в ед ен и е  п р о в е р о к  состоян ия  
ан ти т е р р о р и с т и ч е с к о й  защ и щ ен н о сти  
о б ъ ек то в  ж и зн ео б есп еч ен и я , 
о б р а зо в а т е л ь н ы х  и  культурно-

У п р а в л е н и е  о б р азо в ан и я  
А М С  М О  А р д о н ск и й  

р ай о н ,
У п р а в л е н и е  ку л ь ту р ы  и

2021-2023 
по мере

необходимости, 
не реже 1 раза в

Не требует 
финансирования

У странение 
недостатков 
выявленных в ходе 
обследования

2



№
п /п

Наименование мероприятия исполнители С рок
исполнения

Объем
финансирования

(тыс.руб.)

в том числе Ожидаемые результаты
2 0 2 1
го д

2 0 2 2
го д

2023
го д

з р е л и щ н ы х  у ч р еж д ен и й , о п ер а т и в н о е  
п р и н я т и е  м ер  п о  у с т р а н е н и ю  
в ы я в л е н н ы х  н ед остатк ов

и ск у с ств а  А М С  М О  
А р д о н с к и й  р ай о н , 
А М С  го р о д ск о го  и 

с е л ь ск и х  п о сел ен и й  М О  
А р д о н с к и й  р ай о н

год м униципальны х 
объектов и объектов 
жиз необеспечения

3 .4 . П р о в е д е н и е  п р о в е р о к  го то в н о с ти  
м у н и ц и п а л ь н ы х  С О Ш , и с п о л ь зу е м ы х  
п о д  л е т н и е  л агер я , к  п р и е м у  д е т е й  н а  
п е р и о д  л е т н и х  кан и кул

У п р а в л ен и е  о б р азо в ан и я  
А М С  М О  А р д о н с к и й  

рай о н ,
О М В Д  Р о с с и и  по  

А р д о н с к о м у  р а й о н у  (п о  
с о гл ас о в а н и ю )

2021-2023 
ежегодно 
до 1 июня

Не требует 
финансирования

Снижение 
вероятности 
соверш ения ДТА в 
м естах массового 
пребывания и отдыха 
детей

3 .5 . П р о в е д е н и е  п р о в е р о к  го то в н о с ти  
м у н и ц и п а л ь н ы х  о б ъ ек то в  о б р а зо в а н и я  к 
н а ч а л у  н о в о го  у ч еб н о го  го д а

У п р а в л е н и е  о б р азо в ан и я  
А М С  М О  А р д о н с к и й  

р ай о н ,
О М В Д  Р о сси и  по  

А р д о н ск о м у  р а й о н у  (п о  
с о гл ас о в а н и ю )

2021-2023 
ежегодно 

до 1 сентября

Не требует 
финансирования

Снижение 
вероятности 
соверш ения ДТА в 
местах массового 
пребывания детей

3 .6 . О п л а т а  у с л у г  Ч О П  п о  о х р а н е  М Б О У  
С О Ш

У п р а в л ен и е  о б р азо в ан и я  
А М С  М О  А р д о н ск и й  

р ай о н

2021-2023 
еж емесячно 
(до 10 числа 
следую щ его 

месяца)

5616 ,0
За счет 

финансовых 
средств, 

выделяемых 
структурным 

подразделениям 
АМС-

исполнителям
мероприятия
(управление
образования)

5 0 1 6 ,0 3 0 0 ,0 300,0 Снижение 
вероятности 
соверш ения ДТА в 
местах массового 
пребывания детей

3 .7 . О п л а т а  у с л у г  Ч О П  по о х р а н е  М Б О У  
Д О У

У п р а в л ен и е  о б р азо в ан и я  
А М С  М О  А р д о н ск и й  

р ай о н

2021-2023 
ежемесячно 
(до 10 числа 
следую щ его 

месяца)

3760 ,0

За счет 
финансовых 

средств, 
выделяемых 
структурным

3 3 6 0 ,0 2 0 0 ,0 200,0 Снижение 
вероятности 
соверш ения ДТА в 
местах массового 
пребывания детей

3



№
п /п

Наименование мероприятия исполнители Срок
исполнения

Объем
финансирования 

(тыс. руб.)

в том числе Ожидаемые результаты
2021
го д

2022
го д

2023
го д

подразделениям
АМС-

исполнителям
мероприятия
(управление
образования)

3 .8. О п л а т а  у с л у г  п о  тех н и ч е ск о м у  
о б сл у ж и в а н и ю  т р е в о ж н о й  с и гн ал и за ц и и  
Р Д К

У п р а в л е н и е  к у л ь ту р ы  и 
и с к у с с т в а  А М С  М О  

А р д о н с к и й  р ай о н

2021-2023 
ежемесячно 
(до 10 числа 
следующего 

месяца)

3,7

За счет 
финансовых 

средств, 
выделяемых 
структурным 

подразделениям 
АМС-

исполнителям 
мероприятия 
(управление 
культуры и 
искусства)

3,7 0 0 Обеспечение
комплексной
безопасности и
антитеррористической
защ ищ енности
учреж дения

3 .9 . О п л ата  у с л у г  п о  т ех н и ч е ск о м у  
о б сл у ж и в а н и ю  о х р а н н о й  с и гн ал и за ц и и  в 
Р Д К

У п р а в л е н и е  к у л ь ту р ы  и  
и с к у с с т в а  А М С  М О  

А р д о н с к и й  р ай о н

2021-2023 
ежемесячно 
(до 10 числа 
следующего 

месяца)

108,8

За счет 
финансовых 

средств, 
выделяемых 
структурным 

подразделениям 
АМС-

исполнителям 
мероприятия 
(управление 
культуры и 
искусства)

108,8 0 0 О беспечение
комплексной
безопасности и
антитеррористической
защ ищ енности
учреж дения

3 .10 . П р о в ед ен и е  м е р о п р и я т и й  по  
о б есп еч ен и ю  а н ти тер р о р и сти ч е ск о й  
защ и щ ен н о с ти  м е с т  м ассо во го

А М С  М О  А р д о н ск и й  
р ай о н

2021-2023
ежегодно

1970,0 190,0 890,0 890,0 С ниж ение 
вероятности 
соверш ения ДТА в

4



№
п /п

Наименование мероприятия исполнители С рок
исполнения

Объем
финансирования

(тыс.руб.)

в том числе Ожидаемые результаты
2021
го д

2 0 2 2
го д

2023
го д

п р е б ы в а н и я  л ю д е й местах массового 
пребывания лю дей

4 .Ф о р м и р о в а н и е  т о л е р а н т н о г о  и а н т и т е р р о р и с т и ч е с к о г о  со зн а н и я , п р о ф и л а к т и к а  т е р р о р и зм а

4.1. П р о в е д е н и е  р азъ я сн и тел ь н о й  р а б о т ы  
с р е д и  у ч а щ и х с я  о б р а зо в а т е л ь н ы х  
у ч р е ж д е н и й  п о  п р ед у п р е ж д ен и ю  
т е р р о р и с т и ч е с к и х  ак то в  и  со б л ю д е н и ю  
л и ч н о й  б езо п а с н о с т и . Р асп р о стр а н е н и е  в 
м о л о д е ж н о й  с р е д е  и д ей  д у х о в н о го  
е д и н с т в а  и  п атр и о ти зм а , п о в ы ш е н и е  
м е ж к о н ф е с с и о н а л ь н о го  о б щ ен и я

У п р а в л е н и е  о б р азо в ан и я  
А М С  М О  А р д о н с к и й  

р ай о н

2021-2023 
в течение всего 
учебного года

Не требует 
финансирования

П овыш ение уровня
подготовки учащ ихся
муниципальных
образовательных
учреждений в
соблю дении личной и
коллективной
безопасности,
воспитание
патриотизма,
противодействию
экстремизму и
терроризму,
проявлению
ксенофобии среди
несоверш еннолетних

4.2 . В  р а м к а х  м о л о д е ж н ы х  ф о р у м о в  
о р г а н и з о в ы в а т ь  с п р и в л е ч е н и е м  
л и д е р о в  о б щ е с т в е н н о г о  м н е н и я 1 
п р о в е д е н и е  т е м а т и ч е с к и х  м е р о п р и я т и й  
п о  в о п р о с а м  п р е д у п р е ж д е н и я  
р а с п р о с т р а н е н и я  и д е о л о г и и  т е р р о р и з м а  
с р е д и  м о л о д е ж и

О т д е л  п о  д е л а м  
м о л о д е ж и , ф и з и ч е с к о й  

к у л ь т у р ы  и  с п о р т а  А М С  
М О  А р д о н с к и й  р а й о н

2021-2023 
В есь период  

(при
п роведении

м олодеж ны х
ф орум ов)

За счет
финансовых
средств,
выделяемых
структурным
подразделениям
АМС
исполнителям
мероприятия

Снижение уязвимости 
молодежи от 
воздействия 
идеологии терроризм а

4.3 . О р га н и за ц и я  раб оты  п о  
п р о ф и л а к т и ч е с к о м у  во зд ей стви ю  н а  л и ц , 
н а и б о л е е  п о д в ер ж ен н ы х  в л и я н и ю  
и д е о л о ги и  т е р р о р и зм а

У п р а в л е н и е  о б р азо в ан и я  
А М С  М О  А р д о н ск и й  

р ай о н , о тд ел  п о  в о п р о с ам  
ф и зи ч е с к о й  к у л ь ту р ы  и 
сп о р та , д е л а м  м о л о д еж и  

А М С  М О  А р д о н ск и й

2021-2023 
Ежегодно 

до 25 декабря

Не требует 
финансирования

Предупреждение 
создания питательной 
среды для развития 
терроризма

в Комплексном плане под лидерами общественного мнения понимаются лица, оказывающее влияние на мнение населения, прежде всего молодежи, интерпретируя (комментируя) содержание и смысл распространяемой ими информации о происходящих событиях

5



№
п /п

Наименование м ероприятия исполнители Срок
исполнения

Объем
финансирования

(тыс.руб.)

в том числе Ожидаемые результаты
2021
го д

2022
го д

2023
го д

р ай о н , А М С  го р о д с к о го  и  
с е л ь с к и х  п о с е л е н и й  М О  

А р д о н с к и й  р а й о н
4 .4 . О с у щ ес тв л ен и е  м е р о п р и я т и й  по  

со ц и ал ь н о й  р е а б и л и т а ц и и  граж д ан , 
о т б ы в ш и х  н а к а за н и е  з а  п р есту п л ен и я  
тер р о р и с т и ч е с к о й  и  эк с т р е м и с т с к о й  
н а п р ав л ен н о с ти

А М С  г о р о д с к о го  и 
с е л ь с к и х  п о с е л е н и й  

О М В Д  Р о с с и и  по  
А р д о н с к о м у  р а й о н у  (п о  

с о гл а с о в а н и ю ) 
А л а ги р с к и й  

м е ж м у н и ц и п а л ь н ы й  
ф и л и а л  Ф К У  У И И  

У Ф С И Н  Р о с с и и  п о  Р С О - 
А л а н и я (п о  

с о гл а с о в а н и ю )

2021-2023
ежегодно

Не требует 
финансирования

С о в е р ш е н с т в о в а н и е
с и с т е м ы
р е а б и л и т а ц и и
г р а ж д а н
о с у ж д е н н ы х  з а  
п р е с т у п л е н и я  
т е р р о р и с т и ч е с к о й  
н а п р а в л е н н о с т и

4 .5 . В ц е л я х  р а з в и т и я  у  н а с е л е н и я , п р е ж д е  
в с е г о  м о л о д е ж и , а к т и в н о й  
г р а ж д а н с к о й  п о зи ц и и , н а п р а в л е н н о й  
н а  н е п р и я т и е  и д е о л о г и и  т е р р о р и з м а , 
п р о в о д и т ь  о б щ е с т в е н н о -  
п о л и т и ч е с к и е , к у л ь т у р н ы е  и 
с п о р т и в н ы е  м е р о п р и я т и я , 
п о с в я щ е н н ы е  Д н ю  с о л и д а р н о с т и  в 
б о р ь б е  с  т е р р о р и з м о м  (3  с е н т я б р я ) . 
П р и  р е а л и з а ц и и  у к а з а н н ы х  
м е р о п р и я т и й  о б е с п е ч и т ь  
м а к с и м а л ь н ы й  о х в а т  у ч а с т н и к о в  из 
р а з л и ч н ы х  к а т е г о р и й  н а с е л е н и я  с 
п р и в л е ч е н и е м  в и д н ы х  ф е д е р а л ь н ы х  и 
р е г и о н а л ь н ы х  п о л и т и ч е с к и х  д е я т е л е й , 
а в т о р и т е т н ы х  п р е д с т а в и т е л е й  
о б щ е с т в е н н ы х  и р е л и г и о з н ы х  
о р г а н и з а ц и й , н а у к и , к у л ь т у р ы  и 
с п о р т а .

У п р а в л е н и е  о б р а зо в а н и я  
А М С  М О  А р д о н с к и й  

р а й о н ,о т д е л  п о  в о п р о с а м  
ф и зи ч е с к о й  к у л ь т у р ы  и  
сп о р та , д е л а м  м о л о д е ж и  

А М С  М О  А р д о н с к и й  
р ай о н , А М С  го р о д с к о го  и  
с е л ь с к и х  п о с е л е н и й  М О  

А р д о н с к и й  р а й о н

2021-2023
ежегодно

(сентябрь)

За счет
финансовых
средств,
выделяемых
структурным
подразделениям
АМС
исполнителям
мероприятия

В ы п о л н е н и е  
у к а з а н и й  Н А К  Р Ф  
N  9 6 0 7 -Д С П  о т  
3 1 .0 7 .2 0 1 7  г.

6



№
п /п

Н аименование мероприятия исполнители Срок
исполнения

Объем
финансирования

(тыс.руб.)

в том числе Ожидаемые результаты
20 2 1
год

2 0 2 2
го д

2023
го д

4 .6 . П р о в е д е н и е  ц и к л а  л е к ц и й  и  б есе д  в 
у ч р е ж д е н и и  ср ед н его  
п р о ф е с с и о н а л ь н о го  об р азо ван и я , 
н а п р а в л е н н ы х  н а  п р о ф и л ак ти к у  
п р о я в л е н и й  э к с т р е м и зм а , тер р о р и зм а , 
п р е с т у п л е н и й  п р о т и в  л и ч н о сти , 
о б щ е с т в а , го с у д а р с тв а .

Г А П О У  «С евер о - 
К а в к а зс к и й  агр а р н о 

т е х н о л о ги ч е с к и й  
к о л л ед ж »  (п о  

со гл ас о в а н и ю ), 
О М В Д  Р о с с и и  по  

А р д о н с к о м у  р ай о н  (п о  
с о гл а с о в а н и ю )

2021-2023 
ежегодно, не 
реж е 1 раза в 

полугодие

Не требует 
финансирования

П р е д у п р е ж д е н и е
с о зд а н и я
п и т а т е л ь н о й  с р е д ы  
д л я  р а зв и т и я  
т е р р о р и зм а  и  
э к с т р е м и зм а

4 .7 . П р о в е д е н и е  к л а с с н ы х  часов  в 
о б р а зо в а т е л ь н ы х  у ч р е ж д е н и я х  всех  
т и п о в , н а п р а в л е н н ы х  н а  р азв и ти е  у  
у ч а щ и х с я  т о л е р а н т н о с т и  в 
м е ж н а ц и о н а л ь н ы х  и  
м е ж к о н ф е с с и о н а л ь н ы х  о тн ош ен и ях

У п р а в л е н и е  о б р азо в ан и я  
А М С  М О  А р д о н ск и й  

р ай о н ,
Г А П О У  « С еверо - 

К а в к а зс к и й  аграрн о- 
т е х н о л о ги ч е с к и й  

к о л л ед ж »  (п о  
с о гл ас о в а н и ю )

2021-2023 
постоянно 

Не реж е 1 раза 
в квартал

Не требует 
финансирования

П р е д у п р е ж д е н и е
с о зд а н и я
п и т а т е л ь н о й  с р е д ы  
д л я  р а зв и т и я  
т е р р о р и зм а  и  
э к с т р е м и зм а

4 .8 . П р о в е д е н и е  м е с я ч н и к а  б езо п асн о сти  в 
о б р а зо в а т е л ь н ы х  у ч р е ж д е н и я х  р ай о н а  
за н я т и й  п о  п р о ф и л а к т и к е  завед о м о  
л о ж н ы х  с о о б щ е н и й  о б  ак тах  тер р о р и зм а

У п р а в л е н и е  о б р азо в ан и я  
А М С  М О  А р д о н с к и й  

р ай о н ,
Г А П О У  « С евер о - 

К а в к а зс к и й  агр а р н о 
т е х н о л о ги ч е с к и й  

к о л л ед ж »  (п о  
с о гл а с о в а н и ю )

2021-2023 
Ежегодно 

(согласно планов 
работы

образовательных
учреждений)

Не требует 
финансирования

С н и ж е н и е  
в е р о я т н о с т и  
со в е р ш е н и я  
за в е д о м о  л о ж н ы х  
с о о б щ е н и й  об  а к т а х  
т е р р о р и зм а

4 .9 . П р о в о д и т ь  р е гу л я р н ы е  встреч и  с 
р у к о в о д и т е л я м и  (п р ед стави тел я м и ) 
р е л и ги о зн ы х  о р га н и за ц и й  (груп п ) по  
с о в е р ш е н с т в о в а н и ю  ф о р м  и м ето д о в  
п р о ф и л а к т и ч е с к о й  р аб о ты  ср ед и  
в ер у ю щ и х

А Т К  М О  А р д о н с к и й  
р ай о н ,

А М С  го р о д ск о го  и  
с е л ь с к и х  п о сел ен и й

2021-2023. 
Не реже 1 раза 

в полугодие

Не требует 
финансирования

П р е д о т в р а щ е н и е
и с п о л ьзо в ан и я
р ел и ги о зн о го
ф а к т о р а  в
р а с п р о с тр а н е н и я
и д е о л о ги и
т е р р о р и зм а

4 .10 . В  ц е л я х  п р и в л е ч е н и я  и н с т и т у т о в  
г р а ж д а н с к о г о  о б щ е с т в а  к  у ч а с т и ю  в

У п р а в л е н и е  к у л ь т у р ы  и 
и с к у с с т в а  А М С  М О

2021-2023
ежегодно

Заснет
финансовых

“ П р е д о т в р а щ е н и е
и сп о л ьзо в ан и я

7



№
п /п

Наименование мероприятия исполнители Срок
исполнения

Объем
финансирования

(тыс.руб.)

в том числе Ожидаемые результаты
2 0 2 1
го д

2 0 2 2
го д

2023
год

р а б о т е  п о  с о з д а н и ю  и н ф о р м а ц и о н н ы х  
м а т е р и а л о в  в о б л а с т и  п р о т и в о д е й с т в и я  
и д е о л о г и и  т е р р о р и з м а  о с у щ е с т в л я т ь  
п о д д е р ж к у  т в о р ч е с к и х  п р о е к т о в  
а н т и т е р р о р и с т и ч е с к о й  н а п р а в л е н н о с т и , 
в т о м  ч и с л е  в р а м к а х  р е а л и з у е м ы х  
г р а н т о в ы х  п р о г р а м м

А р д о н с к и й  р а й о н  
О т д е л  п о  д е л а м  

м о л о д е ж и , ф и з и ч е с к о й  
к у л ь т у р ы  и  с п о р т а  А М С  

М О  А р д о н с к и й  р а й о н

средств,
выделяемых
структурным

подразделениям
АМС-

исполнителям
мероприятия

р е л и ги о зн о го  
ф а к т о р а  в 
р а с п р о с т р а н е н и я  
и д е о л о ги и  
т е р р о р и з м а

5 .М ер о п р и я т и я  п о  п р о ф и л а к т и к е  эк с т р е м и зм а  н а  2 0 2 1 -2 0 2 3  го д ы

5 .1 . П р и н я т и е  п р о ф и л а к ти ч е ск и х  м ер , 
н а п р а в л е н н ы х  н а  п р е д у п р е ж д е н и е  
эк с т р е м и с т с к о й  д еяте л ьн о сти

У п р а в л ен и е  о б р азо в ан и я  
А М С  М О  А р д о н с к и й  

р ай о н , о т д е л  п о  в о п р о с ам  
ф и зи ч ес к о й  к у л ь ту р ы  и 

сп о р та , д е л а м  м о л о д еж и  
А М С  М О  А р д о н с к и й  

р ай о н ,
У п р а в л ен и е  к у л ь т у р ы  и  

и ск у с ств а  А М С  М О  
А р д о н с к о го  р ай о н а  
А М С  го р о д ск о го  и 

с е л ь ск и х  п о сел ен и й  М О  
А р д о н с к и й  р ай о н

2021-2023 
ежегодно до 25 

декабря

За счет 
финансовых 

средств, 
выделяемых 
структурным 

подразделениям 
АМС-

исполнителям
мероприятия

В ы р а б о т к а
у с т а н о в о к
н е п р и я т и я
т е р р о р и с т и ч е с к и х
и д е й  у  у ч а щ и х с я
м у н и ц и п а л ь н ы х
о б р а зо в а т е л ь н ы х
у ч р е ж д е н и й

5.2 . В ы я в л е н и е , п р е д у п р е ж д е н и е  и 
п р е с е ч е н и е  э к с т р е м и с т с к о й  
д е я т е л ь н о с т и  о б щ е с т в е н н ы х  и 
р е л и ги о зн ы х  о б ъ ед и н ен и й , о р ган и зац и й , 
ф и зи ч е с к и х  лиц .

А М С  го р о д с к о го  и 
се л ь ск и х  п о с е л е н и й  М О  
А р д о н ск и й  р ай о н , о тд ел  
по  в о п р о с ам  ф и зи ч ес к о й  

к у л ьту р ы  и сп о р та , д е л а м  
м о л о д еж и  А М С  М О  

А р д о н с к и й  р ай о н , 
У п р а в л ен и е  к у л ь ту р ы  и 

и с к у с ств а  А М С  М О  
А р д о н с к о го  р а й о н а

2021-2023 
Весь период

За счет 
финансовых 

средств, 
выделяемых 
структурным 

подразделениям 
АМС-

исполнителям
мероприятия

П р е д у п р е ж д е н и е
с о зд а н и я
п и т а т е л ь н о й  ср ед ы  
д л я  р а зв и т и я  
э к с т р е м и з м а

5.3 . П р о в е д е н и е  к о м п л ек сн ы х  м е р о п р и я ти й У п р а в л ен и е  о б р азо в ан и я 2021-2023 За счет - - - В о с п и т а н и е  у
8



№
п /п

Н аименование мероприятия исполнители Срок
исполнения

Объем
финансирования

(тыс.руб.)

в том числе Ожидаемые результаты
2021
го д

20 2 2
го д

2023
го д

п о  ф о р м и р о в а н и ю  п р а в о в о й  к у л ьту р ы  в 
м о л о д е ж н о й  ср е д е .

А М С  М О  А р д о н ск и й  
р а й о н , о т д е л  п о  во п р о сам  

ф и зи ч е с к о й  к у л ь ту р ы  и 
с п о р т а , д е л а м  м о л о д еж и  

А М С  М О  А р д о н с к и й  
р ай о н ,

У п р а в л е н и е  к у л ь ту р ы  и 
и с к у с с т в а  А М С  М О  
А р д о н с к о г о  р ай о н а  
А М С  г о р о д с к о го  и  

с е л ь с к и х  п о с е л е н и й  М О  
А р д о н с к и й  р ай о н

Весь период финансовых
средств,

выделяемых
структурным

подразделениям
А М С-

исполнителям
мероприятия

м о л о д е ж и
т о л е р а н т н о го
м и р о в о ззр ен и я ,
т е р п и м о го
о т н о ш е н и я  к о  всем
л ю д я м , вн е
за в и с и м о с т и  о т  и х
н а ц и о н ал ь н о сти ,
р ел и ги и ,
со ц и а л ь н о го ,
и м у щ е с тв е н н о го
п о л о ж е н и я

5.4. М о н и т о р и н г  б и б л и о т е к  М О  А р д о н ск и й  
р ай о н , в к л ю ч а я  ш к о л ь н ы е  н а  н али чи е в 
н и х  м а т е р и а л о в  э к стр е м и с тск о го  
х ар а к тер а , д о с т у п  к  сайтам  
эк с т р е м и с т с к и х  о р ган и зац и й

У п р а в л е н и е  о б р азо в ан и я  
А М С  М О  А р д о н с к и й  

р ай о н ,
У п р а в л е н и е  к у л ь ту р ы  и 

и с к у с с т в а  А М С  М О  
А р д о н с к о г о  р ай о н а

2021-2023
постоянно

За счет
финансовых
средств,
выделяемых
структурным
подразделениям
АМС
исполнителям
мероприятия

С в о е в р е м е н н о е  
в ы я в л е н и е  п р и ч и н  и 
у сл о в и й , 
с п о с о б с т в у ю щ и х  
п р о я в л е н и я м  
э к с т р е м и зм а , и 
в ы р а б о т к а  
п р е д л о ж е н и й  п о  и х  
у с т р а н е н и ю

5.5 . О р га н и за ц и я  св о ев р ем ен н о го  
о п о в е щ ен и я  и  о п ер ати в н о го  
и н ф о р м и р о в а н и я  гр а ж д а н  о 
ч р е зв ы ч а й н ы х  с и т у а ц и я х  и у грозе  
т е р р о р и с т и ч е с к и х  ак ц и й , м он и то р и н г  
о б стан о в к и  и  с о с то я н и я  п р ав о п о р я д к а  в 
м е с т а х  м а с с о в о го  п р еб ы в ан и я  л ю д е й  на 
о сн о в е  и с п о л ь зо в а н и я  со в р ем ен н ы х  
т е х н и ч е с к и х  ср е д с тв  и  техн ологи й . 
О б е с п е ч е н и е  р а б о т о с п о с о б н о с т и  систем  
о п о ве щ ен и я  н асе л е н и й  в м естах  
м а ссо в о го  п р еб ы в ан и я  л ю д е й

М К У  Е Д Д С  А р д о н ск о го  
р а й о н а (п о

с о гл а с о в а н и ю ), о тд ел  по 
д е л а м  Г О  и  Ч С  А М С  
А р д о н с к о г о  рай о н а , 
Г л а в ы  го р о д с к о го  и 
с е л ь с к и х  п о сел ен и й

2021-2023
постоянно

За счет
финансовых
средств,
выделяемых
структурным
подразделениям
АМС
исполнителям
мероприятия

Недопущ ение 
соверш ения 
террористического 
акта, минимизации и 
(или) ликвидации 
последствий 
террористического 
акта

9



№

п /п
Наименование мероприятия исполнители С рок

исполнения
Объем

финансирования
(тыс.руб.)

в том числе Ожидаемые результаты
2021
го д

2 0 2 2
го д

2023
го д

5.6. У т о ч н е н и е  (с о став л ен и е) п е р е ч н я  
за п р о ш е н н ы х  зд ан и й  и п о м ещ ен и й , 
р а с п о л о ж е н н ы х  н а тер р и т о р и и  
г о р о д с к о го  и  с е л ь с к и х  п о сел ен и й .

И н ф о р м и р о в а н и е  п р а в о о х р а н и т е л ь н ы х  
о р га н о в  о  ф ак тах  н а х о ж д ен и я  
(п р о ж и в а н и я ) н а  у к а за н н ы х  о б ъ е к т а х  
п о д о зр и т е л ь н ы х  л и ц , п р ед м ето в  и  в е щ е й

А М С  го р о д ск о го  и  
с е л ь ск и х  п о с е л е н и й

2021-2023 
ежеквартально 

(до 10 числа 
месяца

следующ им за 
отчетным 
периодом)

незамедлительно

Не требует 
финансирования

С в о е в р е м е н н о е  
в ы я в л е н и е  п р и ч и н  и  
у сл о в и й , 
с п о с о б с т в у ю щ и х  
п р о я в л е н и я м  
т е р р о р и зм а , и  
в ы р а б о т к а  
п р е д л о ж е н и й  п о  и х  
у с т р а н е н и ю

5.7. О т с л е ж и в а т ь  сл у ч аи  в о зб у ж д е н и я  
с о ц и а л ь н о й , р ас о в о й , н ац и о н ал ь н о й  и л и  
р е л и ги о зн о й  ро зн и , п р о п а га н д у  
и с к л ю ч и т е л ь н о с т и , п р ев о сх о д ств а  л и б о  
н е п о л н о ц е н н о с т и  ч е л о в е к а  по  п р и зн а к у  
его  с о ц и а л ь н о й , р асо во й , н а ц и о н ал ь н о й , 
р е л и ги о зн о й  и ли  я зы к о в о й  
п р и н а д л е ж н о с т и

А М С  М О  А р д о н с к и й  
рай о н

2021-2023
Постоянно

Не требует 
финансирования

С в о е в р е м е н н о е
в ы я в л е н и е  п р и ч и н  и
у с л о в и й ,
с п о с о б с т в у ю щ и х
п р о я в л е н и я м
э к с т р е м и зм а , и
в ы р а б о т к а
п р е д л о ж е н и й  п о  и х  
у с т р а н е н и ю

5.8. П р о в о д и т ь , в т о м  ч и с л е  с  
и с п о л ь з о в а н и е м  а в т о м а т и з и р о в а н н о й  
с и с т е м ы  д е т е к т и р о в а н и я  з а п р е щ е н н о й  
и н ф о р м а ц и и , м о н и т о р и н г  с е т и  
« И н т е р н е т »  н а  п р е д м е т  в ы я в л е н и я  
и н т е р н е т -р е с у р с о в , с о д е р ж а щ и х  
т е р р о р и с т и ч е с к и е 2 м а т е р и а л ы .

О т д е л  п о  д е л а м  
м о л о д е ж и , ф и з и ч е с к о й  

к у л ь т у р ы  и  с п о р т а  А М С  
М О  А р д о н с к и й  р а й о н , 

О М В Д  Р о с с и и  п о  
А р д о н с к о м у  р а й о н у  (п о  
со гл ас о ва н и ю ), О У Ф С Б  

Р о с с и и  п о  Р С О -А л а н и я  в 
г. А л а г и р е  (п о

2021-2023 
Ежегодно 

(результаты 
мониторинга 

предоставлять 
до 20 ию ня и 20 

октября)

Не требует 
финансирования

защ ита
инф орм ационного
простран ства
Российской
Ф едерации  от
распростран ен ия
идеологии
террори зм а

-В Комплексном плане под террористическими понимаются материалы, содержащие публичные призывы к осуществлению террористической деятельности или публично оправдывающие терроризм, а также материалы, включенные в федеральный список экстремистских материалов, доступ к 
которым подлежит ограничению на территории Российской Федерации

10



№

п /п
Н аименование мероприятия исполнители Срок

исполнения
Объем

финансирования
(тыс.руб.)

в том числе Ожидаемые результаты
2 0 2 1
го д

2 0 2 2
го д

20 2 3
го д

с о гл а с о в а н и ю ), А М С  
п о с е л е н и й

5.9. О с у щ е с т в л я т ь  м е р о п р и я т и я  по  
б л о к и р о в а н и ю  (п р е с е ч е н и ю ) 
р а с п р о с т р а н е н и я  в с е т и  « И н т е р н е т »  
т е р р о р и с т и ч е с к и х  м а т е р и а л о в , а  т а к ж е  
о б е с п е ч и в а т ь  о г р а н и ч е н и е  д о с т у п а  к  
и н т е р н е т -р е с у р с а м , с о д е р ж а щ и м  
у к а з а н н ы е  м а т е р и а л ы , в т о м  ч и с л е  в 
д о с у д е б н о м  п о р я д к е

О М В Д  Р о с с и и  по  
А р д о н с к о м у  р а й о н у  (п о  
с о гл а с о в а н и ю ), О У Ф С Б  

Р о с с и и  п о  Р С О -А л а н и я  в 
г. А л а ги р е  (п о  
с о гл а с о в а н и ю )

2021-2023
ежегодно

Не требует 
финансирования

защ ита
инф орм ационного
п ространства
Р осси й ской
Ф едераци и  от
распространения
идеологии
террори зм а

б .И н ф о р м а ц и о н н о -п р о п а г а н д и с т с к о е  о б е с п е ч е н и е  а н т и эк ст р е м и с т ск о й  и а н т и т е р р о р и с т и ч е с к о й  п о л и т и к и

6.1. Р а зм е щ е н и е  во  в сех  м у н и ц и п ал ьн ы х  
о б р а зо в а т е л ь н ы х  у ч р еж д ен и ях  
и н ф о р м а ц и о н н ы х  с т е н д о в  "Т ер р о р и зм  - 
у гр о за  о б щ ес тв у "

У п р а в л е н и е  о б р азо в ан и я  
А М С  М О  А р д о н с к и й  

р а й о н

2021-2023 
Ежегодно 

до 1 сентября

За счет 
финансовых 

средств, 
выделяемых 
структурным 

подразделениям 
АМС-

исполнителям
мероприятия

в ы р а б о т к а
у с т а н о в о к
н е п р и н я т и я
т е р р о р и с т и ч е с к и х
и д е й  у  у ч а щ и х с я
М О  А р д о н с к и й
р а й о н

6.2. И н ф о р м а ц и о н н о е  с о п р о в о ж д ен и е  
а н т и т е р р о р и с т и ч е с к о й  и 
ан т и эк с т р е м и с т с к о й  д е я т е л ь н о с т и  А М С  
М О  А р д о н с к и й  р а й о н  в С М И  и 
И н тер н ет -р есу р с ах .

А Т К  М О  А р д о н с к и й  
р а й о н ,

О т д е л  и н ф о р м а ц и о н н ы х  
т е х н о л о ги й  А М С  М О  

А р д о н с к и й  р ай о н

2021-2023 
не реже 1 раза в 

квартал

Не требует 
финансирования

О с в е щ е н и е  
д е я т е л ь н о с т и  А Т К  
М О  А р д о н с к и й  
р а й о н  п о  
о б е с п е ч е н и ю  
б е зо п а с н о с т и  
н а с е л е н и я

6.3. О б е с п е ч и т ь  с о з д а н и е  и 
ф у н к ц и о н и р о в а н и е  н а  о ф и ц и а л ь н ы х  
с а й т а х  р а з д е л о в  (п о д р а з д е л о в ) , 
п о с в я щ е н н ы х  в о п р о с а м  
п р о т и в о д е й с т в и я  т е р р о р и з м у  и  его  
и д е о л о г и и , а  т а к ж е  д о с т у п  к  д а н н ы м

У п р а в л е н и е  о б р азо в ан и я  
А М С  М О  А р д о н с к и й  

р ай о н , у п р а в л е н и е  
к у л ь ту р ы  и и ск у с ств а  
А М С  М О  А р д о н с к и й  

р ай о н , О т д е л  п о  д е л а м

2021-2023
ежегодно

Не требует 
финансирования

С о в е р ш е н с т в о в а н и е  
и н ф о р м а ц и о н н о 
п р о п а га н д и с т с к и х  
м ер , н а п р а в л е н н ы х  
н а  п р о т и в о д е й с т в и е  
и д е о л о ги и

11



№
п /п

Наименование мероприятия исполнители С рок
исполнения

Объем
финансирования

(тыс.руб.)

в том числе Ожидаемые результаты
2021
год

20 2 2
го д

2023
го д

р а з д е л а м  с  г л а в н ы х  с т р а н и ц  у к а з а н н ы х  
с а й т о в .

м о л о д е ж и , ф и з и ч е с к о й  
к у л ь т у р ы  и  с п о р т а  А М С  

М О  А р д о н с к и й  р а й о н , 
О М В Д  Р о с с и и  п о  

А р д о н с к о м у  р а й о н у  (п о  
со гл ас о в а н и ю ), 

О т д е л  н ад зо р н о й  
д е я т е л ь н о с т и  по 

А р д о н с к о м у  р ай о н у  
У п р а в л е н и я  н ад зо р н о й  

д е я т е л ь н о с т и  и  
п р о ф и л а к ти ч е ск о й  
р а б о т ы  Г л авн о го  

у п р ав л ен и я  
М и н и с т е р с т в а  

Р о с с и й с к о й  Ф ед ер а ц и и  п о  
д е л а м  гр аж д ан ск о й  

о б о р о н ы , ч р езв ы ч ай н ы м  
с и т у а ц и я м  и  л и к в и д ац и я м  

п о с л е д с тв и й  сти х и й н ы х  
б е д с т в и й  по  Р С О -А л ан и я  

(п о  со гл асо ван и ю ), 
А л аги р ск и й  

м е ж м у н и ц и п а л ьн ы й  
ф и л и а л  Ф К У  У  И И  

У Ф С И Н  Р о сси и  п о  Р С О - 
А л а н и я  в А р д о н ск о м  

р а й о н е (п о
с о гл ас о в а н и ю ), А Т К  М О , 

А М С  п о сел ен и й

э к с т р е м и з м а  и  
т е р р о р и зм а

6.4. О р г а н и з о в ы в а т ь  с  п р и в л е ч е н и е м  
л и д е р о в  о б щ е с т в е н н о г о  м н е н и я , 
п о п у л я р н ы х  б л о г е р о в  с о з д а н и е  и

А Т К  М О  А р д о н ск и й  
рай о н

О М В Д  Р о сси и  по

2021-2023
ежегодно

Не требует 
финансирования

С о в е р ш е н с т в о в а н и е
и н ф о р м а ц и о н н о 
п р о п а га н д и с т с к и х

12



№
п /п

Н аименование мероприятия исполнители Срок
исполнения

Объем
финансирования

(тыс.руб.)

в том числе Ожидаемые результаты
2021
го д

2022
го д

2023
го д

р а с п р о с т р а н е н и е  в С М И  и с е т и  
« И н т е р н е т »  и н ф о р м а ц и о н н ы х  
м а т е р и а л о в  (п е ч а т н ы х , 
а у д и о в и з у а л ь н ы х  и  э л е к т р о н н ы х )  в 
о б л а с т и  п р о т и в о д е й с т в и я  и д е о л о г и и  
т е р р о р и з м а , в т о м  ч и с л е  о с н о в а н н ы х  
н а  о б р а щ е н и я х  ( п р и з ы в а х .)  л и ц , 
о т к а з а в ш и х с я  о т  т е р р о р и с т и ч е с к о й  
д е я т е л ь н о с т и , а  т а к ж е  и х  
р о д с т в е н н и к о в

А р д о н с к о м у  р а й о н у  (п о  
с о гл а с о в а н и ю ) 

О У Ф С Б  Р о сси и  п о  Р С О - 
А л ан и я  в г. А л а ги р е  (п о  

со гл а с о в а н и ю ) 
А л а ги р с к и й  

м е ж м у н и ц и п а л ь н ы й  
ф и л и ал  Ф К У  У И И  

У Ф С И Н  Р о сси и  п о  Р С О - 
А л ан и я  в А р д о н с к о м  

р а й о н е (п о  
с о гл а с о в а н и ю ), 

А М С  п о се л е н и й

м ер , н а п р а в л е н н ы х  
н а  п р о т и в о д е й с т в и е  
и д е о л о ги и  
э к с т р е м и з м а  и 
т е р р о р и з м а

6 .5 . О б е с п е ч и т ь  и с п о л ь з о в а н и е  с р е д с т в  
н а р у ж н о й  р е к л а м ы  и  о б о р у д о в а н и я  
О б щ е р о с с и й с к о й  к о м п л е к с н о й  с и с т е м ы  
и н ф о р м и р о в а н и я  и  о п о в е щ е н и я  
н а с е л е н и я  (О К С И О Н ), у с т а н о в л е н н ы х  
в м е с т а х  м а с с о в о г о  п р е б ы в а н и я  л ю д е й , 
д л я  д о в е д е н и я  д о  н а с е л е н и я  
и н ф о р м а ц и о н н ы х  м а т е р и а л о в  
(п е ч а т н ы х , а у д и о в и з у а л ь н ы х  и 
э л е к т р о н н ы х )  в о б л а с т и  п р о ф и л а к т и к и  
т е р р о р и з м а .

О тд ел  н а д зо р н о й  
д е я т е л ь н о с т и  п о  

А р д о н с к о м у  р а й о н у  
У п р а в л ен и я  н ад зо р н о й  

д е я т е л ь н о с т и  и 
п р о ф и л а к т и ч е с к о й  
р а б о т ы  Г л ав н о го  

у п р а в л е н и я  
М и н и с т е р с т в а  

Р о сси й ск о й  Ф е д е р а ц и и  по  
д ел ам  гр а ж д а н с к о й  

о б о р о н ы , ч р езв ы ч а й н ы м  
си ту ац и ям  и  л и к в и д а ц и я м  

п о сл ед ств и й  с т и х и й н ы х  
б ед ств и й  п о  Р е с п у б л и к е  

С евер н ая  О с ети я -А л а н и я  
(п о  с о гл ас о в а н и ю ), А Т К  

М О  А р д о н с к и й  р ай о н

2021-2023
ежегодно

Не требует 
финансирования

С о в е р ш е н с т в о в а н и е  
и н ф о р м а ц и о н н о 
п р о п а га н д и с т с к и х  
м ер , н а п р а в л е н н ы х  
н а  п р о т и в о д е й с т в и е  
и д е о л о ги и  
э к с т р е м и з м а  и  
т е р р о р и зм а

6 .6 . О б е с п е ч и т ь  н а п р а в л е н и е  в 
Н а ц и о н а л ь н ы й  а н т и т е р р о р и с т и ч е с к и й

А Т К  М О  А р д о н с к и й  
рай он , О М В Д  Р о с с и и  п о

2021-2023
ежегодно

Не требует 
финансирования

С о в е р ш е н с т в о в а н и е
и н ф о р м а ц и о н н о -

13



№
п /п

Н аименование мероприятия исполнители Срок
исполнения

Объем
финансирования

(тыс.руб.)

в том числе Ожидаемые результаты
2021
го д

2 0 2 2
го д

20 2 3
го д

к о м и т е т  и н ф о р м а ц и о н н ы х  м а т е р и а л о в  
(п е ч а т н ы х , а у д и о в и з у а л ь н ы х  и 
э л е к т р о н н ы х )  п о  в о п р о с а м  
п р о ф и л а к т и к и  т е р р о р и з м а  д л я  
р а з м е щ е н и я  н а  о ф и ц и а л ь н о м  п о р т а л е  
Н а ц и о н а л ь н о г о  а н т и т е р р о р и с т и ч е с к о г о  
к о м и т е т а  и  д л я  п о с л е д у ю щ е г о  
и с п о л ь з о в а н и я  в п р а к т и ч е с к о й  
д е я т е л ь н о с т и .

А р д о н с к о м у  р а й о н у  (п о  
со гл ас о в а н и ю ), 

А л а ги р с к и й  
м е ж м у н и ц и п а л ь н ы й  
ф и л и а л  Ф К У  У И И  

У Ф С И Н  Р о с с и и  по  Р С О - 
А л а н и я  в А р д о н ск о м  

р а й о н е (п о  
с о гл а с о в а н и ю ), А М С  

п о с е л е н и й

п р о п а га н д и с тс к и х  
м ер , н а п р а в л е н н ы х  
н а  п р о ти в о д е й с т в и е  
и д е о л о ги и
э к с т р е м и зм а  и 
тер р о р и зм а

6.7. П р и о б р е т е н и е , р а с п р о с т р а н е н и е  и 
р а з м е щ е н и е  в м е с т а х  м а с с о в о г о  
п р е б ы в а н и я  л ю д е й  и н ф о р м а ц и о н н ы х  
м а т е р и а л о в  (б а н н е р ы , п л а к а т ы , ф л а е р ы , 
л и с т о в к и , б у к л е т ы ) 
а н т и т е р р о р и с т и ч е с к о й  и 
а н т и т е р р о р и с т и ч е с к о й  н а п р а в л е н н о с т и

З а м е с т и т е л ь  гл ав ы  А М С  
М О  А р д о н с к и й  р ай о н  по  

б езо п асн о сти , 
У п р а в л е н и е  о б р азо в ан и я  

А М С  М О  А р д о н с к и й  
р а й о н , у п р ав л ен и е  

к у л ь т у р ы  и  и ск у с ств а  
А М С  М О  А р д о н с к и й  

р ай о н , О т д е л  п о  д е л а м  
м о л о д е ж и , ф и з и ч е с к о й  

к у л ь т у р ы  и  с п о р т а  А М С  
М О  А р д о н с к и й  р а й о н , 

А М С  г о р о д с к о г о  и  
с е л ь с к и х  п о с е д е н и й

2021-2023
ежегодно

30,0 10,0 10,0 10,0 В ы р а б о т к а
у с т а н о в о к
н еп р и н яти я
т е р р о р и с т и ч е с к и х
и д е й

7 .П р о ф и л а к т и ч е с к а я  р а б о т а  с л и ц а м и , п о д в е р ж е н н ы м и  в о з д е й с т в и ю  и д е о л о г и и  т е р р о р и з м а , а  т а к ж е  п о д п а в ш и м и  п о д  е е  в л и я н и е

7.1. Р е а л и з а ц и и  с о ц и а л ь н о -э к о н о м и ч е с к и х  
м ер , п р е д у с м о т р е н н ы х  
з а к о н о д а т е л ь с т в о м  Р о с с и й с к о й  
Ф е д е р а ц и и , в о т н о ш е н и и  л и ц , 
о т б ы в ш и х  н а к а з а н и е  за  с о в е р ш е н и е  
п р е с т у п л е н и й  т е р р о р и с т и ч е с к о г о  
х а р а к т е р а , н а п р а в л е н н ы х  н а  и х

У п р а в л е н и е  с о ц и а л ь н о й  
з а щ и т ы  н а с е л е н и я  по  

А р д о н с к о м у  р а й о н у  во 
в за и м о д е й с т в и и  с 
О М В Д  Р о сси и  по 

А р д о н с к о м у  р ай о н у  (п о  
со гл ас о в а н и ю ), А М С

2021-2023
ежегодно

Не требует 
финансирования

П р е д у п р е ж д е н и е  
в о в л е ч ен и я  в 
те р р о р и с т и ч е с к у ю  
д е я т е л ь н о с т ь  л и ц , 
п о д в е р ж е н н ы х  
и д е о л о ги и
тер р о р и зм а , а  та к ж е

14



№
п /п

Наименование мероприятия исполнители Срок
исполнения

Объем
финансирования

(тыс.руб.)

в том числе Ожидаемые результаты
2021
го д

2 0 2 2
го д

2023
го д

р е с о ц и а л и з а ц и ю п о сел ен и й п о д п а в ш и х  п од  ее  
в л и я н и е

7.2. О с у щ е с т в л е н и я  с  л и ц а м и , 
о т б ы в а ю щ и м и  н а к а з а н и е  з а  
с о в е р ш е н и е  п р е с т у п л е н и й  
т е р р о р и с т и ч е с к о г о  х а р а к т е р а , в т о м  
ч и с л е  н е  с в я з а н н о е  с л и ш е н и е м  
с в о б о д ы , п р о ф и л а к т и ч е с к и х  м е р , 
п р е д у с м о т р е н н ы х  з а к о н о д а т е л ь с т в о м  
Р о с с и й с к о й  Ф е д е р а ц и и , в ф о р м е  
и н д и в и д у а л ь н ы х  п р о ф и л а к т и ч е с к и х  
б е с е д  с  п р и в л е ч е н и е м  п р е д с т а в и т е л е й  
р е л и г и о з н ы х  и о б щ е с т в е н н ы х  
о р г а н и з а ц и й , п с и х о л о г о в , в х о д е  
к о т о р ы х  р а з ъ я с н я т ь  у к а з а н н ы м  л и ц а м  
и х  м о р а л ь н у ю  и  п р а в о в у ю  
о т в е т с т в е н н о с т ь  п е р е д  о б щ е с т в о м , 
г о с у д а р с т в о м , с о ц и а л ь н ы е  и п р а в о в ы е  
п о с л е д с т в и я  т е р р о р и с т и ч е с к о й  
д е я т е л ь н о с т и .

А л аги р ск и й  
м е ж м у н и ц и п а л ь н ы й  
ф и лиал  Ф К У  У И И  

У Ф С И Н  Р о сси и  п о  Р С О - 
А л ан и я  в А р д о н с к о м  

р а й о н е (п о
со гл асо ван и ю ), А Т К  М О , 

О М В Д  Р о с с и и  п о  
А р д о н с к о м у  р а й о н у  (п о  

с о г л а с о в а н и ю )

2021-2023
ежегодно

Не требует 
финансирования

П р е д у п р е ж д е н и е  
в о в л е ч е н и я  в 
т е р р о р и с т и ч е с к у ю  
д е я т е л ь н о с т ь  л и ц , 
п о д в е р ж е н н ы х  
и д е о л о ги и  
т е р р о р и зм а , а  т а к ж е  
п о д п а в ш и х  п о д  ее  
в л и я н и е

7.3. П р о в е д е н и я  с ч л е н а м и  с е м е й 3 л и ц , 
п р и ч а с т н ы х  к  т е р р о р и с т и ч е с к о й  
д е я т е л ь н о с т и  (д е й с т в у ю щ и х , 
о с у ж д е н н ы х , н е й т р а л и з о в а н н ы х ) , в 
т о м  ч и с л е  в о з в р а т и в ш и х с я  и з с т р а н  с 
п о в ы ш е н н о й  т е р р о р и с т и ч е с к о й  
а к т и в н о с т ь ю 4, б е с е д  п о  р а з ъ я с н е н и ю  
н о р м  з а к о н о д а т е л ь с т в а  Р о с с и й с к о й  
Ф е д е р а ц и и , у с т а н а в л и в а ю щ и х

О М В Д  Р о с с и и  п о  
А р д о н с к о м у  р а й о н у  (п о  

с о г л а с о в а н и ю ), А Т К  
М О , У п р а в л е н и е  

со ц и а л ь н о й  з а щ и т ы  
н а с е л е н и я  по  

А р д о н с к о м у  р а й о н у  (п о  
с о гл а с о в а н и ю ), 

К о м п лексн ы й

2021-2023
ежегодно

Не требует 
финансирования

П р е д у п р е ж д е н и е  
в о в л е ч е н и я  в 
т е р р о р и с т и ч е с к у ю  
д е я т е л ь н о с т ь  л и ц , 
п о д в е р ж е н н ы х  
и д е о л о ги и
т е р р о р и зм а , а  т а к ж е  
п о д п а в ш и х  п о д  ее  
в л и я н и е

'В Комплексном плане под членами семей понимаются: разделяющие идеологию терроризма супруг, супруга (в т.ч. вдовец, вдова), родители, дети, усыновители, усыновленные, братья и сестры.
Здесь и далее перечень стран с повышенной террористической активностью предоставляется аппаратом Национального антитеррорнстического комитета (далее - аппарат НАК) в рамках ежегодных рекомендаций по планированию деятельности федеральных органов 

исполнительной власти и органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации в части исполнения мероприятий Комплексного плана

15



№
п/п

Н аименование мероприятия исполнители Срок
исполнения

Объем
финансирования

(тыс.руб.)

в том числе Ожидаемые результаты
2021
го д

20 2 2
го д

2023
го д

о т в е т с т в е н н о с т ь  з а  у ч а с т и е  и 
с о д е й с т в и е  т е р р о р и с т и ч е с к о й  
д е я т е л ь н о с т и , а  т а к ж е  о к а за н и я  
у к а з а н н ы м  л и ц а м  с о ц и а л ь н о й , 
п с и х о л о г и ч е с к о й  и п р а в о в о й  п о м о щ и  
п р и  у ч а с т и и  п р е д с т а в и т е л е й  
р е л и г и о з н ы х  и о б щ е с т в е н н ы х  
о р г а н и з а ц и й , п с и х о л о го в ,

Ц е н т р  со ц и ал ь н о го  
о б с л у ж и в а н и я  н асе л е н и я  

по  А р д о н с к о м у  р ай о н у  
(п о  со гл ас о в а н и ю ), 

А М С  п о с е л е н и й

7.4. О р г а н и з а ц и и  р а б о т ы  п о  д о в е д е н и ю  
л и ц а м , п р и б ы в а ю щ и м  и з  с т р а н  с 
п о в ы ш е н н о й  т е р р о р и с т и ч е с к о й  
а к т и в н о с т ь ю  д л я  в р е м е н н о г о  
п р о ж и в а н и я  и  о с у щ е с т в л е н и я  
т р у д о в о й  д е я т е л ь н о с т и  н а  т е р р и т о р и и  
М О  А р д о н с к и й  р а й о н , н о р м  
з а к о н о д а т е л ь с т в а  Р о с с и й с к о й  
Ф е д е р а ц и и , у с т а н а в л и в а ю щ и х  
о т в е т с т в е н н о с т ь  з а  у ч а с т и е  и 
с о д е й с т в и е  т е р р о р и с т и ч е с к о й  
д е я т е л ь н о с т и , р а з ж и г а н и е  с о ц и а л ь н о й , 
р а с о в о й , н а ц и о н а л ь н о й  и  р е л и г и о з н о й  
р о з н и , с о з д а н и е  и у ч а с т и е  в 
д е я т е л ь н о с т и  о б щ е с т в е н н ы х  
о б ъ е д и н е н и й , ц ел и  и л и  д е й с т в и я  
к о т о р ы х  н а п р а в л е н ы  н а  
н а с и л ь с т в е н н о е  и з м е н е н и е  о с н о в  
к о н с т и т у ц и о н н о г о  с т р о я  Р о с с и и , с 
п р и в л е ч е н и е м  р а б о т о д а т е л е й , 
п р е д с т а в и т е л е й  р е л и г и о з н ы х  и 
о б щ е с т в е н н ы х  о р г а н и з а ц и й .

О М В Д  Р о с с и и  по  
А р д о н с к о м у  р а й о н у  (п о  

с о г л а с о в а н и ю ), А М С  
п о с е л е н и й

2021-2023
ежегодно

Не требует 
финансирования

П р е д у п р е ж д е н и е  
в о в л е ч е н и я  в 
т е р р о р и с т и ч е с к у ю  
д е я т е л ь н о с т ь  л и ц , 
п о д в е р ж е н н ы х  
и д е о л о ги и  
т е р р о р и зм а , а  т а к ж е  
п о д п а в ш и х  п о д  ее  
в л и я н и е

7.5. П р о в е д е н и е  с  л и ц а м и , п р и б ы в а ю щ и м и  
н а  т е р р и т о р и ю  М О  А р д о н с к и й  р а й о н  
и з  с т р а н  с п о в ы ш е н н о й

У п р а в л е н и е  о б р а з о в а н и я  
А М С  М О  А р д о н с к и й  

р а й о н , у п р а в л е н и е

2021-2023
ежегодно

Не требует 
финансирования

П р е д у п р е ж д е н и е  
в о в л е ч е н и я  в 
т е р р о р и с т и ч е с к у ю

16



№
п /п

Н аименование мероприятия исполнители Срок
исполнения

Объем
финансирования

(тыс.руб.)

в том числе Ожидаемые результаты

2 0 2 1

год
2 0 2 2

го д
2 0 2 3

го д
т е р р о р и с т и ч е с к о й  а к т и в н о с т ь ю  д л я  
о б у ч е н и я , н а  б а зе  о б р а з о в а т е л ь н ы х  
о р г а н и з а ц и й  с р е д н е г о  
п р о ф е с с и о н а л ь н о г о  о б р а з о в а н и я  
м е р о п р и я т и й  (в  т о м  ч и с л е  п р и  у ч а с т и и  
п р е д с т а в и т е л е й  р е л и г и о з н ы х  и 
о б щ е с т в е н н ы х  о р г а н и з а ц и й , 
п с и х о л о г о в )  в ф о р м е  и н д и в и д у а л ь н ы х  
и л и  г р у п п о в ы х  б е с е д  п о  д о в е д е н и ю  
н о р м  з а к о н о д а т е л ь с т в а ,  
у с т а н а в л и в а ю щ и х  о т в е т с т в е н н о с т ь  з а  
у ч а с т и е  и с о д е й с т в и е  
т е р р о р и с т и ч е с к о й  д е я т е л ь н о с т и , 
р а з ж и г а н и е  с о ц и а л ь н о й , р а с о в о й , 
н а ц и о н а л ь н о й  и  р е л и г и о з н о й  р о з н и , 
с о з д а н и е  и  у ч а с т и е  в д е я т е л ь н о с т и

к у л ь т у р ы  А М С  М О  
А р д о н с к и й  р а й о н , О т д е л  

п о  д е л а м  м о л о д е ж и , 
ф и з и ч е с к о й  к у л ь т у р ы  и 

с п о р т а , А М С  г о р о д с к о г о  
и  с е л ь с к и х  п о с е л е н и й

д е я т е л ь н о с т ь  л и ц , 
п о д в е р ж е н н ы х  
и д е о л о ги и  
т е р р о р и зм а , а  т а к ж е  
п о д п а в ш и х  п о д  ее 
в л и я н и е

7 .6 . О р г а н и з а ц и и  р а б о т ы  п о  и з у ч е н и ю  
л и ц а м и , п о л у ч и в ш и м и  р е л и г и о з н о е  
о б р а з о в а н и е  з а  р у б е ж о м  и и м е ю щ и м и  
н а м е р е н и я  за н и м а т ь с я  р е л и г и о з н о й  
д е я т е л ь н о с т ь ю  н а  т е р р и т о р и и  М О  
А р д о н с к и й  р а й о н , н о р м  
з а к о н о д а т е л ь с т в а  Р о с с и й с к о й  
Ф е д е р а ц и и , у с т а н а в л и в а ю щ и х  
о т в е т с т в е н н о с т ь  з а  у ч а с т и е  и 
с о д е й с т в и е  т е р р о р и с т и ч е с к о й  
д е я т е л ь н о с т и , т р а д и ц и о н н ы х  
р о с с и й с к и х  д у х о в н о -н р а в с т в е н н ы х  
ц е н н о с т е й 5 и с о в р е м е н н о й  
р е л и г и о з н о й  с и т у а ц и и  в р е г и о н е

О М В Д  Р о с с и и  п о  
А р д о н с к о м у  р а й о н у  
(п о  с о г л а с о в а н и ю ), 

А Т К  М О ,
А М С  п о с е л е н и й

2 0 2 1 - 2 0 2 3
ежегодно

Не требует 
финансирования

П р е д у п р е ж д е н и е  
в о в л е ч е н и я  в 
т е р р о р и с т и ч е с к у ю  
д е я т е л ь н о с т ь  л и ц , 
п о д в е р ж е н н ы х  
и д е о л о ги и
т е р р о р и зм а , а  т а к ж е  
п о д п а в ш и х  п о д  ее  
в л и я н и е

К традиционным российским духовно-нравственным ценностям относятся приоритет духовного над материальным, защита человеческой жизни, прав и свобод человека, семья, созидательный труд, служение Отечеству, нормы морали и нравственности, гуманизм, милосердие, 
справедливость, взаимопомощь, коллективизм, историческое единство народов России, преемственность истории нашей Родины (статья 78 Стратегии национальной безопасности Российской Федерации (утв. Указом Президента Российской Федерации от 31 декабря 2015 г. № 683).

17



№
п/п

Наименование мероприятия исполнители Срок
исполнения

Объем
финансирования

(тыс.руб.)

в том числе Ожидаемые результаты
2021
год

2022
го д

20 2 3
го д

п р е б ы в а н и я .
7.7. П р о в е д е н и я  с м о л о д е ж ь ю 6, в т о м  ч и с л е  

с л и ц а м и , с о с т о я щ и м и  н а  
п р о ф и л а к т и ч е с к о м  у ч е т е  и (и л и )  
н а х о д я щ и м и с я  п о д  а д м и н и с т р а т и в н ы м  
н а д з о р о м  в О М В Д  Р о с с и и  по  
А р д о н с к о м у  р а й о н у  в  с в я з и  с 
п р и ч а с т н о с т ь ю  к  с о в е р ш е н и ю  
п р а в о н а р у ш е н и й  в с ф е р е  
о б щ е с т в е н н о й  б е з о п а с н о с т и , 
п р о ф и л а к т и ч е с к и х  м е р о п р и я т и й  в 
ф о р м е  и н д и в и д у а л ь н ы х  (г р у п п о в ы х )  
б е с е д  п о  ф о р м и р о в а н и ю  с т о й к о г о  
н е п р и я т и я  и д е о л о г и и  т е р р о р и з м а  и  
п р и в и т и ю  т р а д и ц и о н н ы х  р о с с и й с к и х  
д у х о в н о -н р а в с т в е н н ы х  ц е н н о с т е й  с 
п р и в л е ч е н и е м  к  у к а з а н н о й  р а б о т е  
п р е д с т а в и т е л е й  р е л и г и о з н ы х , 
о б щ е с т в е н н ы х  и с п о р т и в н ы х  
о р г а н и з а ц и й , п с и х о л о го в .

О М В Д  Р о с с и и  п о  
А р д о н с к о м у  р а й о н у  

(п о  с о г л а с о в а н и ю ) , 
У п р а в л е н и е  о б р а з о в а н и я  

А М С  М О  А р д о н с к и й  
р а й о н , у п р а в л е н и е  

к у л ь т у р ы  и  и с к у с с т в а  
А М С  М О  А р д о н с к и й  

р а й о н
О т д е л  п о  д е л а м  м о л о д е ж и  

ф и з и ч е с к о й  к у л ь т у р ы  и 
с п о р т а  А М С  М О  
А р д о н с к и й  р а й о н

2021-2023
ежегодно

Не требует 
фи нансирования

П р е д у п р е ж д е н и е  
в о в л е ч ен и я  в 
т е р р о р и с т и ч е с к у ю  
д е я т е л ь н о с т ь  ли ц , 
п о д в е р ж е н н ы х  
и д е о л о ги и  
тер р о р и зм а , а  та к ж е  
п о д п а в ш и х  п о д  ее  
в л и я н и е

8 ,О р г а н и з а ц и о н н ы е  и и н ы е  м е р ы , н а п р а в л е н н ы е  н а  п о в ы ш е н и е  р е з у л ь т а т и в н о с т и  д е я т е л ь н о с т и  с у б ъ е к т о в  п р о т и в о д е й с т в и я  т е р р о р и з м

8.1. О б е с п е ч и т ь  п о в ы ш е н и е  к в а л и ф и к а ц и и  
г о с у д а р с т в е н н ы х  и м у н и ц и п а л ь н ы х  
с л у ж а щ и х , а  т а к ж е  и н ы х  р а б о т н и к о в , 
у ч а с т в у ю щ и х  в р а м к а х  с в о и х  
п о л н о м о ч и й  в р е а л и з а ц и и  м е р о п р и я т и й  
п о  п р о т и в о д е й с т в и ю  и д е о л о г и и  
т е р р о р и з м а .

У п р а в л е н и е  о б р а зо в а н и я  
А М С  М О  А р д о н с к и й  

р ай о н , у п р а в л е н и е  
к у л ь ту р ы  и  и с к у с с т в а  
А М С  М О  А р д о н с к и й  

рай он , О т д е л  п о  д е л а м  
м о л о д е ж и , ф и з и ч е с к о й  

к у л ь т у р ы  и  с п о р т а  А М С  
М О  А р д о н с к и й  р а й о н ,

2021-2023
ежегодно

За счет 
финансовых 

средств, 
выделяемых 

исполнителям 
мероприятия

С оверш енствование 
подготовки  
государственн ы х и 
м униципальны х 
служ ащ их, а такж е 
ины х работников, 
участвую щ и х в 
рам ках  своих 
полном очий  в 
реализации

6 В Комплексном плане к числу молодежи отнесено население Российской Федерации (социальные группы) в возрасте от 14 до 23 лет

18



№
п /п

Наименование мероприятия исполнители Срок
исполнения

Объем
финансирования

(тыс.руб.)

в том числе Ожидаемые результаты
2 0 2 1
го д

2 0 2 2
го д

2023
го д

О М В Д  Р о с с и и  п о  
А р д о н с к о м у  р а й о н у  (п о  

со гл ас о в а н и ю ), 
А л аги р ск и й  

м е ж м у н и ц и п а л ьн ы й  
ф и л и ал  Ф К У  У И И  

У Ф С И Н  Р о сси и  п о  Р С О - 
А л ан и я  в А р д о н ск о м  

р а й о н е (п о
со гл ас о в а н и ю ), А Т К  М О , 
А М С  п о сел ен и й  (в  ч асти  
о п р ед ел ен и я  п о тр еб н о с ти  

в п о д го то в к е  
со о тв етс тв у ю щ и х  

сп ец и ал и сто в )

м ероприятий  по 
противодействию  
идеологии 
терроризм а

8.2. П р о в о д и т ь  с о ц и о л о г и ч е с к и е  
и с с л е д о в а н и я  о  в л и я н и и  и д е о л о г и и  
т е р р о р и з м а  н а  о б щ е с т в е н н о -  
п о л и т и ч е с к у ю  с и т у а ц и ю  н а  т е р р и т о р и и  
М О  А р д о н с к и й  р а й о н  и о б  
э ф ф е к т и в н о с т и  д е я т е л ь н о с т и  о р г а н о в  
г о с у д а р с т в е н н о й  в л а с т и  в о б л а с т и  
п р о т и в о д е й с т в и я  и д е о л о г и и  
т е р р о р и з м а .

О т д е л  п о  д е л а м  
м о л о д е ж и , ф и з и ч е с к о й  

к у л ь т у р ы  и  с п о р т а  А М С  
М О  А р д о н с к и й  р а й о н , 

А М С  п о с е л е н и й

2021-2023 
ежегодно 

до 31 декабря

За счет 
финансовых 

средств, 
выделяемых 

исполнителям 
мероприятия

Э ф ф ективность
д еятельности
органов
государственной  
власти  в о б ласти  
п ротиводействия 
идеологии  
терроризм а:

8 .3 . О б е с п е ч и т ь  п р о в е д е н и е  к о н ф е р е н ц и й , 
ф о р у м о в , с е м и н а р о в , « к р у г л ы х  с т о л о в »  
и д р у г и х  м е р о п р и я т и й  с п о с л е д у ю щ и м  
о п у б л и к о в а н и е м  и х  р е зу л ь т а т о в , в т о м  
ч и с л е  в с е т и  « И н т е р н е т » .

У п р а в л ен и е  о б р азо в ан и я  
А М С  М О  А р д о н ск и й  

р ай о н , у п р ав л ен и е  
к у л ь ту р ы  и  и ск у с ств а  
А М С  М О  А р д о н ск и й  

р ай о н , О т д е л  п о  д е л а м  
м о л о д е ж и , ф и з и ч е с к о й  

к у л ь т у р ы  и  с п о р т а  А М С  
М О  А р д о н с к и й  р а й о н

2021-2023
ежегодно

За счет 
финансовых 

средств, 
выделяемых 

исполнителям 
мероприятия

Соверш енствование 
деятельности и 
обмена опыта по 
противодействию  
идеологии терроризма

19



и в РСО-Алания, указаниями НАК России, АТК в РСО-Алания, главы АМС МО Ардонский район, АТК МО Ардонский район

20


